
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225067

PORTARIA Nº 0413/2011 – 20.04.2011.
NOME: ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
MATRICULA: 57175456/1
CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 11.04.2011 até 
07.10.2011, Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo período 
de 06 (SEIS) meses, de acordo com o Art. 50, Capítulo V do 
Regimento Interno de Pessoal desta Empresa.

PORTARIA Nº 0412/2011 - 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 20.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engª Agrônoma, ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA - Matricula 
nº 5844843/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Santo Antonio do Tauá/Escritório Regional de 
Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0411/2011 - 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011 a 07.05.2011, o 
Extensionista Rural II, JORGE CALDAS DIAS - Matricula nº 
5577233/1, para responder Chefia do Escritório Regional 
De Mocajuba/Regional de Tocantins, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0410/2011 – 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 20.04.2011, a PORTARIA Nº 0015/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Florestal JOSÉ 
SINVAL VILHENA PAIVA– Matricula nº 3174686/1, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor de Relações Pública e 
Impresa/ARPIM.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0409/2011 – 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 20.04.2011, a PORTARIA Nº 0264/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Florestal DENILSON 
BATISTA DE SOUSA– Matricula nº 5769051/2, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santo 
Antonio do Tauá/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0407/2011 – 19.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: ADEMAR RODRIGUES DA SILVA
Cargo/Função: Extensionista Rural II
Matricula: 3171256/1
REVOGAR, a contar de 20.04.2011, a PORTARIA Nº 0208/2011, 
que designou para responder pela Supervisão Adjunta do 
Escritório Regional de Altamira.
DESIGNAR, a contar de 20.04.2011, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Altamira/Escritório 
Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0385/2011 - 19.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 20.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engª Ambiental, RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA  - Matricula nº 
57175845/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 

Adjunto do Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225068

PORTARIA: 341/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA
Cargo: CHEFE DE ESLOC
Matrícula Funcional: 571756261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000 0146000000   339030              2,056.00
Observação: PARAGOMINAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225092

PORTARIA: 179/2011
Objetivo: VIAJAR AOS MUNICIPIOS DE NOVO REPARTIMENTO E 
TUCURUI PARA LEVANTAR A ARÉA PLANTADA E PRODUÇÃO DE 
PINHÃO MANSO PARA SUBSIDIAR ESTUDOS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51586562/WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA 
(EXTENSIONISTA RURAL II) / 10.0 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225095

PORTARIA: 187/2011
Objetivo: CONDUZIR MICROÔNIBUS COM DELEGAÇÃO DE 
CAPANEMA, OURÉM, CAPITÃO POÇO E IRITUIA, PARA 1ª FEIRA 
FEMINISTA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA, OURÉM, CAP. POÇO E IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (MOTORISTA) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225100

PORTARIA: 177/2011
Objetivo: VIAJAR AOS MUNICIPIOS DE NOVO REPARTIMENTO E 
TUCURUI PARA LEVANTAR A ARÉA PLANTADA E PRODUÇÃO DE 
PINHÃO MANSO PARA SUBSIDIAR ESTUDOS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3150141/JORGE DAVID PENHA GIBSON (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 10.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225104

PORTARIA: 181/2011
Objetivo: VIAJAR AOS MUNICIPIOS DE NOVO REPARTIMENTO E 
TUCURUI PARA LEVANTAR A ARÉA PLANTADA E PRODUÇÃO DE 
PINHÃO MANSO PARA SUBSIDIAR ESTUDOS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3783401/RAIMUNDO JORGE SOUZA LIMA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 10.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225108

PORTARIA: 180/2011
Objetivo: VIAJAR AOS MUNICIPIOS DE NOVO REPARTIMENTO E 
TUCURUI PARA LEVANTAR A ARÉA PLANTADA E PRODUÇÃO DE 
PINHÃO MANSO PARA SUBSIDIAR ESTUDOS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA /PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966491/EDELSON OLIVEIRA STORCK (EXTENSIONISTA 
RURAL II) / 10.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225111

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 01/04/2011 a 30/06/2011
Justificativa: O presente termo Aditivo tem por objeto 
aditar o prazo de Vigência prorrofado por 03 (três) meses, 
compreendendo período de 01/04/2001 a 30/06/2011.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Contratado: PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: RUA AMÁLIA CARMONA, Bairro: NOVA BRASÍLIA, 
234
CEP. 68085-460 - SANTA ISABEL DO PARÁ/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225113

PORTARIA: 183/2011
Objetivo: VIAJAR AOS MUNICIPIOS DE NOVO REPARTIMENTO E 
TUCURUI PARA LEVANTAR A ARÉA PLANTADA E PRODUÇÃO DE 
PINHÃO MANSO PARA SUBSIDIAR ESTUDOS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58795824/FRANÇOIS JAFE DA COSTA SOUSA (EXTENSIONISTA 
RURAL II) / 10.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1025, DE 25 DE ABRIL DE 2011. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224838

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, mat. 
n.° 54195807, CPF nº 570.638.182-87, para acompanhar a 
execução do Contrato nº 017/2010, firmado com a empresa 
BANCO DO BRASIL, referente ao Processo nº 2010/62480 - 
ADEPARA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da  assinatura do respectivo 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224845

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1015/2011-ADEPARÁ, DE 25 DE 

ABRIL DE 2011.
Servidora: ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES
Mt. 5681740/1
Período: 19/05/2011 A 17/06/2011
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 1016/2011-ADEPARÁ, DE 25 DE ABRIL DE 

2011
Servidora: ELEN CONCEIÇÃO VILLAS NORAT
Mt. 57175290/1
Período: 19/05/2011 A 17/06/2011
Triênio: 2006/2009
PORTARIA N° 1017/2011-ADEPARÁ, DE 25 DE ABRIL DE 

2011.
Servidora: IZABEL CONCEIÇÃO LIRA
Mt. 54187136/1
Período: 16/05/2011 A 14/06/2011
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 1018/2011-ADEPARÁ, DE 25 DE ABRIL DE 

2011.
Servidor: JUAREZ FARIAS PONTES NETO
Mt. 57176022/1
Período: 02/05/2011 A 31/05/2011
Triênio: 2006/2009
PORTARIA N° 1019/2011-ADEPARÁ, DE 25 DE ABRIL DE 

2011.
Servidora: MÁRCIA DO SOCORRO DA SILVA GOMES
Mt. 5870534/3
Período: 02/05/2011 A 31/05/2011
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 1020/2011-ADEPARÁ, DE 25 DE ABRIL DE 

2011.
Servidora: MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA
Mt. 54186844/1
Período: 26/05/2011 A 24/07/2011


